Pagina

Pagina 112. uersu ultimo.

Anticipatione quadam sensus communis. ] Id est, sensu ante annos iustos ueniente. Est autem anticipatio, quam Græci πρόληψις, quasi præsumptionem uocant, hoc est diei anteuertentem actionem aut functionem. Inde anticipationes dictæ à Cicerone in pri. de Natu. deorum. Informationes quædam rerum in animis hominum enatæ sine doctrina: Quæ est enim gens, inquit, aut quod genus hominum, quod nõ habeat anticipationem quandam Deorum, quam appellat Epicurus prolepsim, id est, anteceptam animo rei quandam informationem. Idem: Quod ita sit anticipatum mentibus nostris, ut homini quõ Deum cogitet, forma occurrat humana.

Pagina 113. uersu 22.

Quasi quidam buccarum folles. ] Alludit ad illud Satyrici: Tunc immensa caui spirant mendacia folles. Buccis enim sic animam ducimus distendendo & cõtrahendo, ut aër admittitur follibus, & emittitur.

Pagina 114. uersu 15.

Deinde etiam ob id offensionem denunciãtem. ] Id est, se offensum iri à me, iureq; paterni imperij usurum in me. Cæsar: Quõ neq; pollicitationibus, neq; denunciatione periculi permouere posset, oppugnare institit. Est enim denunciare minari. Plinius ad Priscum: Quanquam quid denunciationibus & quasi minis ago.

Pagina 115. uersu 7.

Non in Asse hæreditatis meæ, qui ex uncia paterna enatus est. ] Significat se cum duodecimo cohærede patris hæredem fuisse.

Lucina huius partus non Iouis coniuge, sed filia. ] Significat se non diuitiarũ potentiaq; cupiditate adductum, id opus de Asse commentatum esse & emisisse, sed literarũ amore, illustrandæq; ea parte linguæ Latinæ studio elaboraf

se. In eius operis compositione, inquit, non Iunonis numine, sed Palladis afflatus eram, et instinctus. Lucina Iuno est quæ parturientibus adest, quæ eadem est Luna, autore Macrobio libro ultimo Satur. Lucina, inquit, à parturientibus ideo inuocatur, quia proprium eius munus est distendere rimas corporis & meatibus uiam dare, quod in partu accelerando salutare est. id quod Plato in Theæteto tradidit; ἄρτεμις δὲ ἄλοχος οὕτως τὴν λοχείαν εἰλήχε. Diana, inquit, quæ puerpera non fuerit, puerperiorum numen sortita est. Quo in dialogo, Plato multus est in hac pariēdi significatione, translationeque ducta à partu foeminino ad partus uiriles, à partioneque corporea ad partionem mentis. Iuno autem ἡ πάσης ἀρχὴ καὶ δυναστεία προσατῆ, ut inquit Lucia. Meminit Ouidius in sexto Fastorum.

Versu 17.

Non illo quidē fori negociantiumque præside, sed strenue in schola ociantium. ] Mercurius apud Græcos multa habet cognomina: inter alia est ἐμπολαῖος ἕρμης καὶ ἀγοραῖος, quasi negociator & circumforaneus, qui & κερδῶος dicitur, quasi lucrorum conciliator & compendarius, quaestoriusque & quaestuarius. Plaut. in Pœnu. Ecquid amare uideor? Mil. Damnum quod Mercurius minime amat. Verba sunt serui ad adolescētem amatorem. Apud eundem mercatores Mercurio gratias agunt quum bene rem gesserunt. Lucianus in Timone ὦ ζεῦ τεράσιε, καὶ ἕρμῃ κερδῶε, πόθεν χρυσίον ποσοῦτορ. Etiam Mercurius λόγιος studiorum & eloquentiæ præses, qui à uiris studiosis colebat. Idem in Pseudolo. κακὸν κακῶς σε ὁ λόγιος ἕρμης ἐπιτρέψειν ἀντις λόγοις. Hic filius est Maïæ, id est mentis & prudentiæ, ex qua sermonis elegantia oritur. Mæa autem est obstetrix Græce ab inquisitione & indagatōne dicta. Quod eò pertinet, quod supra de partu dictum est, & ex Platonis dialogo supradicto melius intelligitur, Apud Philostratū libro quinto, Mercurius scientiam, quam ipse σοφίαν uocat, sui cultoribus distribuit.

Strenue

Strenue autem & actuose ociari, est acri studio commentari; hoc est *δραστικῶς τε καὶ νεανικῶς χολάζειν*. Is igitur Mercurius amplificator est nominis & insignium animi, id est, ingenij & doctrinæ, quibus homines insignire solent gentem suam & familiam. Alludit enim ad insignia gentilitia.

Pagina 117. uersu 10.

Omnia penè reliqua quæ hoc nomine traxi, dissoluisssem planè & expunxissem. ] Reliqua sunt quæ ex ratione redita restant; uel ex annua præstatione aut menstrua fœneratitia, aut alia. Cicerò ad Atti. Maxime autem me angit ratio reliquorū meorum. Ulpianus de Administ. Tutorum. Lucius Titius curator Caij Seij tempore curæ fundū Cornelianum locauit Sempronio, qui Sempronius reliqua traxit. Reliqua trahere pro reliquari dixit; ut paulo inferius Paulus respondit, non ex eo quod adultus eum qui prædia eius coluit, procuratorem habere uoluit, debitum quod ex conductione reliquatus est agnouisse eum uideri. De hoc uerbo Budæus in annotationibus scripsit. Quod uero sequitur; Paria cum rationibus tuis faciam, est in secundis annotationibus.

Is cum singulari ing. ] Nec hoc loco Budæus, nec alibi Laurentio Vallensi assensus est, de particulis his, cum & tum; quas Laurentius lib. ij. sub diuersis modis iungi posse negauit, duob; Ciceronis loca contra fidem exemplarium emendanda cōfirmauit. Id; Budæus de hoc interrogatus aiebat, ideo se facere, primū quod in exordio orationis pro Deiotaro sensum longe aptiorem & elegantiorem esse existimabat, si (tum multa me perturbāt) legeretur, quàm si, tamen. Deinde alijs id autoritatibus plane confirmari nō dubitabat, qualis est illa ex oratione eiusdem Cice. pro domo sua ad Pontifi. Sed quū me uobis purgatum esse cuperem; tum etiam uestra in me attente audiendo benignitas prouexit orationem meam, & de Arusp. reponis; Sic em, inquit,

Versu 27.

sentio: ius legatorum cum hominum praesidio munitum sit: tum etiam diuino iure esse uallatum. Sunt etiam quaedam alia loca in eiusdem Budæi epistolis, ex quibus à Laurentio dissensisse in paucis intelligitur: cum aliàs hominis iudicium, diligentiam admirari solitus sit, ut quidem fuit eius seculum: nunc enim omnia penè omnibus nota paulo studio sioribus. Laurent. scripsit illam locutionem, Soluēdo sum, non posse ita efferri ut ei substantiuū addatur: quare adhuc ambigi datiuus sit an ablatiuus, quū Liui. scribat: Si Resp. soluendo æri alieno esset, & quæ restinguendo igni forent: & alij autores itidem usi sint, ut alibi adnotauimus: Quorum autoritatem Budæus sequutus simili locutione uti nō dubitauit. Laurentius enim, ut dicebat Budæus, religione nimia stylum eloquentiæ alligauit, ut libro tertio: Credo, inquit, fuisse tibi fidelis proprie dicitur, per accusatiuum uero non nisi alterum accusatiuum addas: ut spero me tibi esse bonum amicum, hæc Lauren. capite. xxij. Cicero tamen aliter pro Quintio: Ne ut par quidem sit postulat, inferiorem esse patitur, Cæsar: Tenuem sectamini prædam quibus licet esse fortunatissimos. Curtius: Ad nostra arma, ad uestras manus confugio: inuitis uobis saluum esse nolo. Ibidē Lauren. aut cap. proximo: Illud, inquit, Plinianum lib. septimo, non mihi placet: Salue primus omnium parens patriæ appellate. Id Budæus contendebat sic recte legi, more em̄ Græcorum enunciatum esse dicebat, ut apud Synesium ὁ μεγαλοπρεπέστατε μόνος, ἢ μετ' ὀλίγων σὺ μόνος δικαίως καλούμενε, ὁ magnificentissime solus, aut cum paucis solus ipse merito appellate. Xenophon: ἴδι μὲν ὄντων σὺ δὲ πρῶτος.

Versu 28.

Tum est etiam in illa acrimoniæ officina ita politus.]  
 Acrimoniæ officinam Budæus dicebat uocare se aulicā disciplinam. Homines em̄ ibi educati, si ingenio præditi sint, acutiore in dies fiunt, ut qui per omnes numeros simulationis, dissimulationis, solertiæ & uigilantiæ instituuntur. Cicero pro

ro pro

ro pro Roscio Amer. Si domus hæc habenda est potius quæ officina nequitiae, & diuersorium flagitiorum omnium.

Omnes ut flexus & prehensiunculas hominum, supplan- Versu 29.  
tandiq; artificia nouerit, ] Numeros omnis eluctando-  
rum nexuum. Translatio est à luctatoribus. Quum enim au-  
la sit diuersorium impostorum, inuicemq; hominum insidi-  
antium, utpote quum unius euersio, sit alterius uotum, alter al-  
terum loco & gradu dimoueri atq; etiã deturbari semper ex-  
optat: id quod fieri sine multiplici artificio nequit, & prout  
alter alteri ansam sui deiciendi sternendiq; incautius præ-  
buerit. Prehensiones sunt in lucta quas Græci λαβὰς uocant  
& ἀνὸ λαβὰς. Flexus sunt quos Græci λυγισμούς uocant, hoc  
est, καμπὰς, elusiones luctæ quæ flexu corporis fiunt quas  
si eluctationes. Nexus sunt prehensiones ualidiores. Quin-  
tilianus libro secundo: Sicut ille exercendi corpora peris-  
tus, non si docendum Pancratiasten susceperit, pugno fe-  
rire uel calce tantum, aut nexus modo atq; in his certos ali-  
quos docebit, sed omnia quæ sunt eius certaminis.

Pagina 119. uersu 15.

Certum est mihi pignus quoddam tibi dare haud impar  
ipsi fidei. ] Id est documentum & argumentum idoneum,  
quo tu credas, alijq; adduci ad credendum debeant. id est,  
ἀξιόπιστον ἀσφάλισμα. Curtius: Nullum erga me beneuo-  
lentiae pignus atq; indicium omisistis.

Pagina 125. uersu 18.

Nisi quum lautioribus mensis (quod non libens facio) nu-  
merum parasitorum augeo. ] Id est, quum ad opipara con-  
uiuia principum hominum & primorum inuitus trahor, aut  
non admodum libens. Parasitos hic ioculariter dixit, quan-  
quam hoc uerbum apud uetustissimos honestum fuit. Pa- Parasiti  
rasitiq; uocabantur comites, sodalesq; pontificum & magistra-  
tum, ut docet Athenæus lib. sexto, Solon sic eos appellauit,  
qui in Prytaneo publico uictu epulabantur, auctore Plutarcho.

Pagina 126. uersu 5.

*Alternare*

Non uices conuiuasq; alternes ciuili frugalitate. ] Id est, non alternis conuiuieris, & domi solus prandeas: & uicifim amicos uoces, nō multos simul adhibeas. ὄγε μὴ ἐξαλλάττερ τὸν ἐσιωμλῶσε εἰωθασ, μὴτ' ἐναλλάξ ἐσιᾶν καὶ μὴ. Vel sic. ὁ μὴ δὲ δὲ ἀμοιβῆς τοὺς φίλους μὴ ἢ παρ' ἡμέρας ἐσιῶν. Plinius libro septimo: *Alī alīaq; foeminas tantum generant, aut mares plæruncq; alternant.* ἀμείβασιν, ἐναλλάττει.